
D.D.S. nr.   4773                                            
                                                                              REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

VISTI - lo Statuto della Regione Siciliana,
- la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
- la L.R. nr. 116 del 7.11.1980,

            - la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980,
            - il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
            - il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;

- il D.lgs. nr. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.  37 recante  
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

         - l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 nr. 9. circa 
l'obbligo di pubblicazione on line dei decreti dirigenziali sul sito ufficiale della Regione Siciliana;

          - il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
          -  il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni  Culturali  

ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;    
          - il  D.D.G. nr. 3447 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi l'incarico 

dirigenziale  della  struttura  intermedia  “S7  –  Attuazione  programmi  operativi  nazionali  e  fondi 
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

         - il D.P.Reg. nr. 2806  del  19.06.2020  con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro  l'incarico di 
Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. 

       -  il  D.D.G.n.  1971 del  24.06.2020 con il  quale il  Dirigente Generale conferisce delega di   firma dei  
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- d art.57 ai Dirigenti di  Servizio e  alla firma 
degli atti di competenza in ordine alle funzioni dall’articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000, lettera f),  
quanto disposto dal D.D.G.n. 1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;
- la deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento delle attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;

- la circolare 13 del 28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

         - la circolare 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione,  “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

VISTA la nota prot nr. 41281 del 20.10.2020 registrata dalla Ragioneria Centrale il 09.11.2020, imp. nr. 6, con 
la quale è stata prenotata in favore del Soprintendente BB.CC.AA di Ragusa la complessiva somma di 
euro 12.000,00 -  sul capitolo 776089  del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica BB.CC. e I.S. – 
esercizio finanziario 2020 – Codice SIOPE U.2.02.01.99.001 - per provvedere al restauro del dipinto su 
tela raffigurante i “Santi Cosma e Damiano” presso Chiesa dell'Annunziata in Comiso (RG);   

 
VISTA la nota   prot. nr.  7596  del 08.10.2020  con la quale il  Soprintendente di  Ragusa, Dott.  Antonino de 

Marco nomina ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 50/2016, per l'intervento in oggetto, il F.D. Geom. Carlo 
Giunta, quale  RUP  e  direttore  dei  lavori  mentre  nomina  l'Arch. Giambattista  Tumino quale 
Progettista; 

ESAMINATE la scheda tecnico  -  informativa e  la  perizia  dei  lavori 09.10.2020,  costituita da: relazione 
tecnica - documentazione fotografica - computo metrico – elenco prezzi - analisi prezzi -  capitolato 
speciale d'appalto – Cronoprogramma;



VISTO verbale di Approvazione in  linea tecnica ed amministrativa del 14.10.2020  (art.  5 comma 3 della 
legge Regionale nr. 12 del 12.07.2011 ed art. 21 del D.Lgs 42/2004) con il quadro economico pre gara 
riportato all'art. 1 del presente decreto;

ESAMINATI ai  sensi  della  circolare 13  del  28.09.2020  gli  atti  tecnico  –  contabili  ed  amministrativi, 
perfezionati giuridicamente, per la trasformazione della prenotazione di impegno in impegno definitivo,  
pervenuti dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa con nota prot. nr. 10103 del 22.12.2020; 

ESAMINATA la determina a contrarre prot. n. 23 del 30.10.2020 a firma del Soprintendente di Ragusa, Dott. 
Antonino de Marco,  che individua per il  restauro del dipinto su tela raffigurante i  “Santi Cosma e 
Damiano”  presso Chiesa  dell'Annunziata  in Comiso  (RG) gli  elementi  ed  i  creiteri  relativi 
all'affidamento mediante procedura ristretta ai sensi del ex art. 32 del D.Lgs nr. 50 del 18.04.2016 e 
s.m.i., con invito rivolto a 5 operatori economici abilitati su MePa  ritenuta valida sull'importo massimo 
di  euro 9.074,06  di cui  euro 453,70  per oneri  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso e non compresi 
nell'offerta oltre IVA al 22% pari ad euro 1.996,29; 

VISTI   i Codici CIG nr.  ZC02EFD0D2 e  CUP nr. G52C20000090002 riportati sulla predetta determina;

ESAMINATA l'offerta economica sul MEPA – trattativa nr. 2681930 - della Ditta “ARTE E RESTAURI” di 
Cataldi  Giovanna & C. Società  in Accomandita Semplice  con sede in via Generale Cascino, 62 
(97019) Vittoria  (RG)   firmata in modalità  digitale da  Cataldi  Giovanna in  qualità  di  legale 
rappresentante della suddetta ditta  - P. IVA e C.F. xxxxxxxxxxx - per la somma di euro 6.120,45 al netto 
del ribasso offerto dalla Ditta, oltre gli oneri di sicurezza pari ad euro 453,70 non soggetti a ribasso e non 
compresi nell'offerta;

ESAMINATA la determina prot. nr. 27 del 25.11.2020 di aggiudicazione definitiva a firma del Soprintendente 
di Ragusa Dott. Antonino de Marco che aggiudica la gara per i lavori di che trattasi alla Ditta “ARTE 
E RESTAURI” di Cataldi Giovanna & C. Società in Accomandita Semplice e rende l'aggiudicazione 
immediatamente efficace,  per la somma di euro 6.120,45 al netto del ribasso del  29,0001% offerto 
dalla Ditta, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti di ribasso e non compresi nell'offerta; 

ACCERTATO  il  possesso  dei  requisiti  generali  precontrattuali  che  hanno  dato  atto  all'efficacia 
dell'aggiudicazione ai sensi  dell'art. 80  del  D.Lgs.  50/2016:   quali: DURC -  Report del  casellario 
ANAC - Certificato Camerale - Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall'Agenzia delle entrate 
- Certificato del casellario Giudiziale - Certificato al sistema informativo del casellario giudiziale 
dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

ESAMINATA la determina prot. nr. 35 del 22.12.2020 di aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 
del  D.Lgs. 50/2016  alla  Ditta “ARTE  E  RESTAURI”  di Cataldi  Giovanna  &  C.  Società  in 
Accomandita Semplice;

ESAMINATO l'Atto di incarico  sul  MEPA –  trattativa nr. 2681930 – alla Ditta “ARTE E RESTAURI”  di 
Cataldi  Giovanna & C. Società  in Accomandita Semplice  con sede in via Generale Cascino, 62 
(97019) Vittoria (RG), firmata in modalità digitale  sul  MEPA dal Soprintendente BB.CC.AA. di 
Ragusa, Dott.  Antonino de Marco, per la somma di euro 6.120,45 al netto del ribasso del  29,0001% 
offerto  dalla Ditta,  oltre  gli  oneri  di  sicurezza  (€ 453,70)  non soggetti di  ribasso e  non compresi 
nell'offerta, per un totale di euro 6.574,15, oltre IVA al 22% (euro 1.446,31) per un impegno di spesa 
complessivo di € 8.020,46 per i lavori;  

VISTI    i quadri economici pre e post gara, riportati all'art. 1 ed all' art. 3) del presente decreto;

VISTA la dichiarazione  della  Ditta contenente  gli  estremi  identificativi del  conto  corrente  dedicato  per 
l'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con allegata copia del documento 
di identità della persona fisica delegata ad operare; 

VISTO il  processo verbale di consegna dei  lavori sotto riserva di legge del 18.12.2020 a firma del geom. 
Carlo  Giunta quale Direttore  dei  lavori, di  Cataldi  Giovanna  legale  rappresentante  della Ditta 
“ARTE E RESTAURI”  di Cataldi Giovanna & C. Società  in Accomandita Semplice e di  Padre 



Girolamo Alessi, parroco della Chiesa dell'Annunziata in Comiso (RG), che stabilisce il tempo utile 
per la conclusione dei lavori in 12 gg ossia entro il 31.12.2020; 

VISTO l'art. 1 c. 2 del  D.L.  n. 129 del 20 ottobre 2020 che differisce al 31 dicembre 2020 il termine finale di  
sospensione  delle  attività  di  riscossione  (Equitalia),  precedentemente  fissato  al  15  ottobre  2020  dal 
Decreto Agosto (DL n. 104/2020) art. 99 che sospende l’applicazione dell’art. 48 bis del DPR 602/73;

RITENUTO necessario approvare la perizia di  spesa,  il quadro economico pre e post  gara riportati  nei 
“decreta” rispettivamente all'art. 1) per la parte relativa al pre gara, ed all' art. 3) per la parte relativa al 
post gara ;

RITENUTO necessario, altresì, approvare l'atto di incarico sul  MEPA –  trattativa nr. 2681930 -  alla Ditta 
“ARTE E RESTAURI” di Cataldi Giovanna & C. Società in Accomandita Semplice con sede in via 
Generale  Cascino,  62  (97019) (97019)  Vittoria  (RG),   firmata  in  modalità  digitale dal 
Soprintendente  BB.CC.AA.  di  Ragusa, Dott.  Antonino  de  Ma(97019)  Vittoria  (RG,rco, per  la 
somma  di  euro 6.120,45 al  netto  del ribasso del  29,0001% offerto  dalla Ditta,  oltre  gli  oneri  di 
sicurezza di € 453,70; 

RITENUTO necessario trasformare in definitivo per complessivi euro 8.950,11 l'impegno prenotato - sul cap. 
776089 - con nota prot. nr.  41281 del 20.10.2020,  con un economia di bilancio pari ad euro 3.049,89 
quale ribasso IVA al 22% inclusa, come da quadro economico definitivo;

VISTO  il  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica BB.CC. e I.S. - 
approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

D E C R E T A

Articolo 1) Per le motivazioni espresse in premessa, si  approvano in linea amministrativa la perizia di spesa, 
per i lavori di restauro del dipinto su tela  raffigurante i  “Santi Cosma e Damiano”  presso Chiesa 
dell'Annunziata in Comiso (RG) ed il seguente il quadro economico pre gara:

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori            €  8.620,36
  a2) - oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso           €     453,70
                                                                       Sommano           €  9.074,06 € 9.074,06

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 22% su lavori        €       1.996,29
   B2) -  incentivi progg. art. 113  comma  2 D.lgs. 50/2016    
             2% sui lavori 

     
     €          181,48

   b3) -   Imprevisti      €          248,17
   b4) -  missioni personale tecnico      €          500,00
                                                                      Sommano      €       2.925,94            €  2.925,94

                                                            PROGETTO    €     12.000,00

Articolo 2) Si approva in linea amministrativa l'atto di incarico sul MEPA – trattativa nr. 2681930 - alla Ditta 
“ARTE E RESTAURI” di Cataldi Giovanna & C. Società in Accomandita Semplice con sede in via 
Generale  Cascino,  62  (97019) Vittoria  (RG),   firmata  in  modalità  digitale  dal  Soprintendente 
BB.CC.AA. di Ragusa, Dott.  Antonino de Marco, per la somma di euro 6.120,45 al netto del ribasso 
del  29,0001% offerto dalla Ditta,  oltre gli  oneri di sicurezza (€ 453,70)  non soggetti di ribasso e non 
compresi nell'offerta, per un totale di euro 6.574,15, oltre IVA al 22% (euro 1.446,31) per un impegno di 
spesa complessivo di € 8.020,46 per i lavori;



Articolo 3) Si approva in linea amministrativa il sottostante quadro economico post gara:

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta            €  8.620,36
  a2) - ribasso d'asta del 29,0001% a detrarre           €  2.499,91
                                                                           Tot.           €  6.120,45
  a3) - oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso           €     453,70
                                                                       Sommano           € 6.574,15                € 6.574,15

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 22% su lavori             €     1.446,31

B2) -  incentivi progettazione. art. 113  comma  2 D.lgs.  
50/2016 2% sui lavori 

          €       181,48

   b3) -   Imprevisti (max 10% Iva inclusa)           €       248,17
   b4) - Spese di missione personale tecnico           €       500,00
                                                                      Sommano           €     2.375,96               €  2.375,96

                     Somma da impegnare (tot. A+B) € 8.950,11

C)  Economie   
           -    Ribasso d'asta 29,0001% (su euro 8.620,36)              €  2.499,91
           -    IVA al 22%                -  (su ribasso d'asta)   €     549,98

  €  3.049,89   €   3.049,89

                                                            PROGETTO    €     12.000,00

Articolo 4) Si trasforma in  impegno definitivo per  complessivi euro 8.950,11 l’impegno prenotato  con nota 
prot. nr. 41281  del  20.10.2020 -  sul capitolo 776089 del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 
BB.CC. e I.S. - es. fin. 2020 - SIOPE U.2.02.01.99.001, con il quadro economico riportato all'articolo 
3);

Articolo  5)  I  lavori  saranno  realizzati, come  da cronoprogramma, entro  l'esercizio  finanziario  2020  e al 
pagamento di quanto dovuto, si provvederà in favore degli aventi diritto,  previa presentazione della 
documentazione giustificativa di rito da parte del Soprintendente BB.CC.AA di Ragusa.

 
Articolo 6) La complessiva somma di euro 3.049,89 relativa al ribasso d'asta, comprensiva dell'  IVA al  22%, 

costituisce economia di bilancio e pertanto viene eliminata, con questo decreto.

Articolo 7) Il presente decreto come da deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento 
delle attività di controllo di  alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”  
sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale per i Beni Culturali  e dell' Identità 
Siciliana per la registrazione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai 
sensi della L.R. 12.08.2014 n. 21 art. 68 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9. 

Palermo       28.12.2020               

                                                                                                                              Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                        F.to                 Arch.  Giuseppe Alongi     

                
                                                                                                                                 


